
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico  
Ano 45 | n° 2 | Sexta-feira, 06/02/2026  

 

 

 

PORTARIA-ISC Nº 5, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2026 

Reconhece ações educacionais para fins do 
Adicional de Especialização e Qualificação 
(AEQ) para servidores ativos. 

 

PORTARIA-ISC Nº 6, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2026 

Reconhece ações educacionais para fins do 
Adicional de Especialização e Qualificação 
(AEQ) para servidores inativos. 

 
 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 79724734.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
Boletim do Tribunal de Contas da União 

Regulamentado pelo art. 98 da Lei n° 8.443, de 16 de julho de 1992, 
e pelos §§ 3° a 5° do art. 295 do Regimento Interno do TCU  

  

http://www.tcu.gov.br btcu@tcu.gov.br 
  

SAFS Lote 1 Anexo I sala 424 - CEP:70042-900 - Brasília - DF 
Fones: 3527-7279/3527-7869/3527-2484/3527-5249  

  

Presidente 
VITAL DO RÊGO FILHO  

Vice-Presidente 
JORGE ANTONIO DE OLIVEIRA FRANCISCO  

  

Ministros 
WALTON ALENCAR RODRIGUES 

BENJAMIN ZYMLER 
JOÃO AUGUSTO RIBEIRO NARDES 

AROLDO CEDRAZ DE OLIVEIRA 
BRUNO DANTAS 

ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA 
JHONATAN DE JESUS  

  

Ministros-Substitutos 
AUGUSTO SHERMAN CAVALCANTI 

MARCOS BEMQUERER COSTA 
WEDER DE OLIVEIRA  

  

Ministério Público junto ao TCU 
Procuradora-Geral 

CRISTINA MACHADO DA COSTA E SILVA  
  

Subprocuradores-Gerais 
LUCAS ROCHA FURTADO 
PAULO SOARES BUGARIN  

  

Procuradores 
MARINUS EDUARDO DE VRIES MARSICO 

JÚLIO MARCELO DE OLIVEIRA 
SERGIO RICARDO COSTA CARIBÉ 

RODRIGO MEDEIROS DE LIMA  
  

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Secretário-Geral 

ALESSANDRO GIUBERTI LARANJA 
segedam@tcu.gov.br  

 

Boletim do Tribunal de Contas da União especial - Ano. 37, n. 24 (2018)- . Brasília: 
TCU, 2018- .  
  

Irregular. 
Continuação de: Boletim do Tribunal de Contas da União Administrativo Especial.  
  

1. Ato administrativo - periódico - Brasil. I. Brasil. Tribunal de Contas da União 
(TCU). 

 

 Ficha catalográfica elaborada pela Biblioteca Ministro Ruben Rosa   

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 79724734.



BTCU Especial | Ano 45 | n° 2 | Sexta-feira, 06/02/2026 1

PORTARIA-ISC Nº 5, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2026 

Reconhece ações educacionais para fins do 
Adicional de Especialização e Qualificação (AEQ) 
para servidores ativos. 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO SERZEDELLO CORRÊA, no uso das atribuições; 
CODMATERIA=199391 

considerando o disposto no art. 15-B da Lei nº 10.356, de 27 de dezembro de 2001; 
considerando o disposto no art. 8º da Portaria-TCU nº 87, de 16 de maio de 2024; e 
considerando o disposto na Portaria-ISC nº 25, de 29 de maio de 2024; resolve:  
Art. 1º As ações educacionais reconhecidas para fins de cálculo e pagamento Adicional 

Especialização e Qualificação (AEQ) são aquelas constantes dos anexos desta Portaria. 
§1º Os quantitativos de ações educacionais e os respectivos percentuais sobre o vencimento 

básico estabelecidos nos anexos desta Portaria observam os limites por tipo ação estabelecidos nos incisos 
I a VII do art. 15-B da Lei n°10.356, de 2001. 

§2º Sobre o somatório dos percentuais constantes dos anexos desta Portaria não foi aplicado o 
limite de 30% estabelecido no §6°do art. 15-B da Lei n° 10.356, de 2001.  

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação. 

ANA CRISTINA SIQUEIRA NOVAES 
Diretora-Geral do Instituto Serzedello Corrêa 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 79724734.



BTCU Especial | Ano 45 | n° 2 | Sexta-feira, 06/02/2026 2

ANEXO I DA PORTARIA-ISC Nº 5, de 06 de fevereiro de 2026 
Ações educacionais reconhecidas pelo ISC para fins de AEQ 

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

ADALBERTO SANTOS DE 
VASCONCELOS 

AUFC 3453-3 Especialização: II MPA em Controle Externo 
(1999/MPACE02-GP) 

28/09/2000 6% 

ADALBERTO SANTOS DE 
VASCONCELOS 

AUFC 3453-3 Ação de treinamento: Encontro de Dirigentes do 
Tribunal de Contas da União (2014/EDTCUP01) - 
24 horas 

06/02/2014   

ADALBERTO SANTOS DE 
VASCONCELOS 

AUFC 3453-3 Ação de treinamento: Levantamento de 
direcionadores estratégicos (Evento Lideranças) 
(2014/LDESTP01) - 11 horas 

27/08/2014   

ADALBERTO SANTOS DE 
VASCONCELOS 

AUFC 3453-3 Ação de treinamento: Construção do Mapa 
Estratégico TCU 2021 (2014/CMESTP01) - 10 horas 

26/09/2014   

ADALBERTO SANTOS DE 
VASCONCELOS 

AUFC 3453-3 Ação de treinamento: Oficina Aprendizagem - Ação 
Gestão de Mudanças (2014/GMUDAP01) - 9 horas 

29/05/2014   

ADALBERTO SANTOS DE 
VASCONCELOS 

AUFC 3453-3 Ação de treinamento: A NBR 15575/2013 - 
Desempenho de Edificações Habitacionais 
(2014/DEHABP01) - 7 horas 

12/08/2014 0,5% 

ADALBERTO SANTOS DE 
VASCONCELOS 

AUFC 3453-3 Ação de treinamento: II Encontro Regional de 
Dirigentes do TCU (2013/IERDTP02) - 16 horas 

07/08/2013   

ADALBERTO SANTOS DE 
VASCONCELOS 

AUFC 3453-3 Ação de treinamento: I Encontro Regional de 
Dirigentes do TCU (2013/IERDTP01) - 16 horas 

29/05/2013   

ADALBERTO SANTOS DE 
VASCONCELOS 

AUFC 3453-3 Ação de treinamento: XXXV Encontro de Dirigentes 
do Tribunal de Contas da União (2013/EDTCUP01) 
- 16 horas 

04/01/2013   

ADALBERTO SANTOS DE 
VASCONCELOS 

AUFC 3453-3 Ação de treinamento: III Encontro Regional de 
Dirigentes do TCU (2013/IERDTP03) - 16 horas 

18/09/2013 0,5% 

ADALBERTO SANTOS DE 
VASCONCELOS 

AUFC 3453-3 Ação de treinamento: XXXII Encontro de Dirigentes 
do Tribunal de Contas da União (2010/EDTCU01) - 
40 horas 

05/02/2010   

ADALBERTO SANTOS DE 
VASCONCELOS 

AUFC 3453-3 Ação de treinamento: Planejamento Estratégico com 
base em cenários prospectivos - "Método Delph 
aplicado a Cenários Prospectivos" (2010/PECP02) - 
21 horas 

30/04/2010 0,5% 

ADALBERTO SANTOS DE 
VASCONCELOS 

AUFC 3453-3 Ação de treinamento: Programa de Desenvolvimento 
em Liderança e Gestão Sustentável - Turma 4 
módulo I (2007/PDLGS01) - 35 horas 

08/02/2007   

ADALBERTO SANTOS DE 
VASCONCELOS 

AUFC 3453-3 Ação de treinamento: Programa de Desenvolvimento 
em Liderança e Gestão Sustentável - Turma 4 
módulo II (2007/PDLGS04) - 35 horas 

08/03/2007 0,5% 

ADALBERTO SANTOS DE 
VASCONCELOS 

AUFC 3453-3 Ação de treinamento: Elaboração da Matriz de 
Planejamento das Auditorias da SEFID 
(2001/EMA01) - 42 horas 

30/10/2001   

ADALBERTO SANTOS DE 
VASCONCELOS 

AUFC 3453-3 Ação de treinamento: Aspectos Jurídicos da Análise 
do Equilíbrio Econômico-financeiro de Contratos de 
Concessão (2001/AJA01) - 35 horas 

31/08/2001 0,5% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 79724734.



BTCU Especial | Ano 45 | n° 2 | Sexta-feira, 06/02/2026 3

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

ADALBERTO SANTOS DE 
VASCONCELOS 

AUFC 3453-3 Ação de treinamento: Concessão e Regulação de 
Serviço Público (1999/CRS01) - 48 horas 

18/06/1999   

ADALBERTO SANTOS DE 
VASCONCELOS 

AUFC 3453-3 Ação de treinamento: Avaliação de Empresas 
Privatizáveis (1999/AEP01) - 42 horas 

11/05/1999 0,5% 

ADALBERTO SANTOS DE 
VASCONCELOS 

AUFC 3453-3 Ação de treinamento: Direito Constitucional 
(1997/DC04) - 30 horas 

24/04/1997   

ADALBERTO SANTOS DE 
VASCONCELOS 

AUFC 3453-3 Ação de treinamento: Métodos, Técnicas e 
Procedimentos de Inspeções e Auditorias 
(1997/MTPIA02) - 30 horas 

26/05/1997 0,5% 

ADALBERTO SANTOS DE 
VASCONCELOS 

AUFC 3453-3 Ação de treinamento: Auditoria de Fraudes 
(1997/AF01) - 30 horas 

11/10/1996   

ADALBERTO SANTOS DE 
VASCONCELOS 

AUFC 3453-3 Ação de treinamento: Avaliação de Obras 
(1997/AVO02) - 30 horas 

29/11/1996 0,5% 

ÁLAX ROBERTO DE SOUSA 
ARAÚJO 

AUFC 7710-0 Especialização: Especialização em Direito 
Constitucional (2024-POSDE1187) 

15/12/2025 6% 

ALEXANDRE PIMENTA 
BORGES 

AUFC 3586-6 Pós-doc ou capacitação internacional: Curso de 
Auditoria - Conselho Britânico (1999-POSPE0007) 

25/06/1999 8% 

ÁLVARO PINTO RODRIGUES AUFC 2670-0 Especialização: Especialização em Direito 
Administrativo (2025-POSDE0179) 

03/12/2025 6% 

AMELIA MIDORI YAMANE 
SEKIDO 

TEFC 6253-7 Especialização: Especialização em Psicologia do 
Trabalho (2024-POSDE1178) 

14/01/2026 6% 

ANAC LOPES DA SILVA TEFC 3400-2 Especialização: Especialização em Contabilidade 
Pública (2025-POSDE0178) 

08/01/2026 6% 

ANDRÉ FEITOZA DE 
MENDONÇA 

AUFC 11988-1 Especialização: Especialização em ANÁLISE DE 
DADOS COM BI E BIG DATA (2024-
POSTE0272) 

09/10/2025 6% 

ANDRÉ GARCIA SANCHES 
MUNIZ 

TEFC 12879-1 Certificação profissional: Design Thinking 
Professional Certificate (2026-CTPDE0024) 

10/01/2026 2% 

ANDRÉ GARCIA SANCHES 
MUNIZ 

TEFC 12879-1 Certificação profissional: Generative AI Professional 
Certification (2026-CTPDE0025) 

09/01/2026 2% 

ANDRÉ GARCIA SANCHES 
MUNIZ 

TEFC 12879-1 Certificação profissional: Scrum Master Professional 
Certificate (2026-CTPDE0027) 

12/01/2026 2% 

ANDRÉ GARCIA SANCHES 
MUNIZ 

TEFC 12879-1 Certificação profissional: OKR Professional 
Certification (2026-CTPDE0028) 

12/01/2026 2% 

ANDRÉ GARCIA SANCHES 
MUNIZ 

TEFC 12879-1 Certificação profissional: Fundamentos na Lei Geral 
de Proteção de Dados (2026-CTPDE0026) 

12/01/2026 2% 

ANDRÉ GARCIA SANCHES 
MUNIZ 

TEFC 12879-1 Ação de treinamento: Redação de textos 
documentais e epistolares no âmbito do Poder 
Judiciário (2023-EVTAE0529) - 40 horas 

14/11/2023   

ANDRÉ GARCIA SANCHES 
MUNIZ 

TEFC 12879-1 Ação de treinamento: Visão geral dos registros 
públicos e do direito notarial e sua fiscalização 
(2023-EVTAE0530) - 38 horas 

27/11/2023 0,5% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 79724734.



BTCU Especial | Ano 45 | n° 2 | Sexta-feira, 06/02/2026 4

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

ANDRÉ GUILHON 
HENRIQUES 

AUFC 5614-6 Especialização: Especialização em Direito 
Constitucional (2024-POSTE0278) 

28/01/2026 6% 

ANTÔNIO EUSTÁQUIO DE 
SOUZA 

AUFC 3451-7 Especialização: Especialização em Licitações e 
Contratos Administrativos (2025-POSDE0192) 

02/10/2025 6% 

ANTONIO KODI SATO TEFC 3549-1 Certificação profissional: Certificacao ANBIMA de 
Fundamentos em Gestão - ASSOCIAÇÃO 
NACIONAL DAS INSTITUIÇÕES DO 
MERCADO FINANCEIRO (2025-CTPPE0021) 

18/12/2025 2% 

ANTONIO RENAN DE SOUSA 
RODRIGUES 

TEFC 11349-2 Especialização: Especialização em Direito 
Constitucional (2024-POSDE1173) 

08/01/2026 6% 

ANTONIO RENAN DE SOUSA 
RODRIGUES 

TEFC 11349-2 Especialização: Especialização em Direito 
Administrativo (2024-POSDE1172) 

06/01/2026 6% 

ANTONIO RENAN DE SOUSA 
RODRIGUES 

TEFC 11349-2 Especialização: Especialização em Direito 
Econômico e Financeiro (2024-POSDE1179) 

13/01/2026 6% 

ARBY ILGO RECH FILHO AUFC 6464-5 Especialização: Especialização em Aspectos legais 
da Propriedade Intelectual (2024-POSTE0273) 

16/12/2025 6% 

BRUNA DE MELO XAVIER 
COSTA 

TEFC 12882-1 Ação de treinamento: Curso de Métodos e 
Ferramentas para Inovação em Políticas Públicas 
(2023-EVTAE0519) - 25 horas 

08/09/2023   

BRUNA DE MELO XAVIER 
COSTA 

TEFC 12882-1 Ação de treinamento: Nova Lei de Licitações: 
planejamento e governança (2023-EVTAE0521) - 25 
horas 

03/09/2023   

BRUNA DE MELO XAVIER 
COSTA 

TEFC 12882-1 Ação de treinamento: Era Digital, Planejamento 
Estratégico e Inovação na Gestão Pública (2023-
EVTAE0522) - 20 horas 

03/09/2023 0,5% 

BRUNA REIS LYRA TEFC 9055-7 Certificação profissional: Kanban Essentials 
Professional Certification (2026-CTPDE0096) 

30/01/2026 2% 

BRUNA REIS LYRA TEFC 9055-7 Certificação profissional: Artificial Intelligence 
Professional Certificate (2026-CTPDE0093) 

29/01/2026 2% 

BRUNA REIS LYRA TEFC 9055-7 Certificação profissional: Fundamentos na Lei Geral 
de Proteção de Dados (2026-CTPDE0094) 

29/01/2026 2% 

BRUNA REIS LYRA TEFC 9055-7 Certificação profissional: Generative AI Professional 
Certification (2026-CTPDE0089) 

28/01/2026 2% 

BRUNA REIS LYRA TEFC 9055-7 Certificação profissional: Design Thinking 
Professional Certificate (2026-CTPDE0095) 

30/01/2026 2% 

CARLOS ALEXANDRE 
SANTOS CAMARDELLA 

AUFC 8260-0 Certificação profissional: OKR Master Professional 
Certification - CertiProf LLC (2025-CTPDE0255) 

20/06/2025 2% 

CARLOS BORGES TEIXEIRA AUFC 3500-9 Certificação profissional: Scrum Product Owner 
Professional Certification (2026-CTPDE0083) 

26/01/2026 2% 

CARLOS SEBASTIÃO DA 
COSTA 

AUFC 4552-7 Certificação profissional: Certified Professional in 
OKR (2026-CTPDE0032) 

13/01/2026 2% 

CARLOS SEBASTIÃO DA 
COSTA 

AUFC 4552-7 Certificação profissional: Certified Professional in 
Design Thinking (2026-CTPDE0073) 

22/01/2026 2% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 79724734.



BTCU Especial | Ano 45 | n° 2 | Sexta-feira, 06/02/2026 5

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

CARLOS SEBASTIÃO DA 
COSTA 

AUFC 4552-7 Certificação profissional: Fundamentos na Lei Geral 
de Proteção de Dados (2026-CTPDE0087) 

27/01/2026 2% 

CARLOS SEBASTIÃO DA 
COSTA 

AUFC 4552-7 Certificação profissional: Certified Professional As 
Scrum Master (2026-CTPDE0104) 

02/02/2026 2% 

CAROLINA NOGUEIRA DE 
SOUZA 

AUFC 12034-0 Especialização: Especializaçção em Business 
Intelligence, Big Data e Inteligência Artificial (2024-
POSDE1181) 

03/11/2025 6% 

CLARISSA MONTEIRO DE 
MORAES SOUZA FREITAS 

TEFC 9798-5 Certificação profissional: Fundamentos da Lei Geral 
de Protecao de Dados (2026-CTPDE0068) 

20/01/2026 2% 

CLÁUDIA MARA VIDAL 
BEBIANO 

AUFC 9502-8 Certificação profissional: Certified Professional 
Education for SAI Auditors (PESA) - 2024.2 (2025-
CTPDE0637) 

01/10/2025 2% 

CLAUDIO NOGUEIRA 
AUCELIO 

TEFC 1073-1 Especialização: Especialização em Comunicação 
Política (2025-POSDE0183) 

19/01/2026 6% 

CLAUDIONOR MOURA 
NUNES JUNIOR 

AUFC 9468-4 Certificação profissional: Certificacao Profissional 
ANBIMA Serie 10 - ASSOCIAÇÃO NACIONAL 
DAS INSTITUIÇÕES DO MERCADO 
FINANCEIRO (2025-CTPDE0209) 

17/11/2025 2% 

CLEBER AKIRA OKAMOTO AUFC 10636-4 Mestrado: Mestrado em Direito Administrativo 
(2023-POSPE0015) 

03/09/2025 10% 

CLÉMENS SOARES DOS 
SANTOS 

AUFC 5714-2 Mestrado: Mestrado Acadêmico em Direito (2024-
POSPE0005) 

31/12/2025 10% 

CLINDEMBERG MENDES 
PATRÍCIO 

AUFC 9651-2 Graduação: Curso Superior em Matemática (2025-
GRATE0002) 

29/12/2025 5% 

CRISTIANO FRANCIS MATOS 
DE MACEDO 

AUFC 12720-5 Especialização: Especialização em Computação 
Forense (2025-POSDE0193) 

12/12/2025 6% 

CRISTIANO FRANCIS MATOS 
DE MACEDO 

AUFC 12720-5 Especialização: Especialização em Arquitetura e 
Infraestrutura de Tecnologia da Informação (2025-
POSDE0184) 

12/12/2025 6% 

DANIEL MAIA VIEIRA AUFC 8095-0 Graduação: Curso Superior em Direito (2016-
GRAPE0033) 

31/12/2022 5% 

DANIEL MÜLLER ARMOND AUFC 12711-6 Especialização: Especialização em Big Data 
(Ciência de Dados) (2025-POSTE0065) 

09/01/2026 6% 

DANIEL MÜLLER ARMOND AUFC 12711-6 Especialização: Especialização em 
CONTABILIDADE PREVIDENCIÁRIA (2025-
POSTE0067) 

09/01/2026 6% 

DANIEL MÜLLER ARMOND AUFC 12711-6 Especialização: Especialização em BUSINESS 
INTELLIGENCE (2025-POSTE0066) 

09/01/2026 6% 

DELMA NAZARENA DA 
SILVA FERRO 

AUFC 6491-2 Especialização: Especialização em Planejamento e 
Orçamento Público (2025-POSDE0170) 

07/01/2026 6% 

DIEGO HENRIQUE BRITO 
CORTE ALENCAR 

AUFC 12712-4 Certificação profissional: Math Fundamentals for 
Data Science and Machine Learning - Anaconda 
(2025-CTPDE0456) 

26/11/2025 2% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 79724734.



BTCU Especial | Ano 45 | n° 2 | Sexta-feira, 06/02/2026 6

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

DOMARQUES BORGES 
SANTOS 

TEFC 3626-9 Especialização: ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA E REGIMES PRÓPRIOS DE 
PREVIDÊNCIA (2025-POSDE0173) 

18/10/2025 6% 

DOMARQUES BORGES 
SANTOS 

TEFC 3626-9 Certificação profissional: Fundamentos da Lei Geral 
de Protecao de Dados (2026-CTPDE0019) 

09/01/2026 2% 

EDISON ALVES DOS SANTOS TEFC 1687-0 Especialização: Especilaização em Direito 
Constitucional (2024-POSDE1171) 

09/10/2025 6% 

ERICK MUZART FONSECA 
DOS SANTOS 

AUFC 7666-0 Especialização: Especialização em DIREITO 
ADMINISTRATIVO E GESTÃO PÚBLICA (2025-
POSTE0068) 

12/01/2026 6% 

EVERTON VINICIUS 
QUEIROZ DE SOUZA 

TEFC 12887-2 Especialização: Especialização em 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (2025-POSTE0071) 

23/01/2026 6% 

EVERTON VINICIUS 
QUEIROZ DE SOUZA 

TEFC 12887-2 Especialização: Especialização em 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E GESTÃO DE 
PESSOAS (2025-POSDE0189) 

23/01/2026 6% 

EVILÁSIO MAGALHÃES 
VIEIRA 

AUFC 2550-0 Especialização: Especialização MBA em 
Contabilidade e Controle Aplicados ao Setor Público 
(2017-POSPE0049) 

18/09/2025 6% 

FABIANA CONCEIÇÃO 
BEZERRA SILVA 

OFC  12329-3 Certificação profissional: OKR Professional 
Certification (2026-CTPDE0049) 

15/01/2026 2% 

FÁBIO DE ANDRADE 
BATISTA 

AUFC 3685-4 Especialização: Especialização em Geografia Geral 
(2025-POSDE0195) 

27/01/2026 6% 

FÁBIO DE ANDRADE 
BATISTA 

AUFC 3685-4 Especialização: Especialização em Direito 
Constitucional (2025-POSDE0194) 

08/01/2026 6% 

FÁBIO GURGEL FARIA 
ARAUJO 

AUFC 12724-8 Certificação profissional: Certified Professional As 
Scrum Product Owner (2026-CTPDE0037) 

14/01/2026 2% 

FÁBIO GURGEL FARIA 
ARAUJO 

AUFC 12724-8 Certificação profissional: Certified Professional As 
Kanban Expert (2026-CTPDE0038) 

14/01/2026 2% 

FÁBIO GURGEL FARIA 
ARAUJO 

AUFC 12724-8 Certificação profissional: Certified Professional in 
Design Thinking (2026-CTPDE0041) 

14/01/2026 2% 

FÁBIO MENDONÇA 
MAGLIANO 

AUFC 2519-4 Especialização: Especialização em Inteligência 
Artificial na Prática (2024-POSTE0274) 

30/12/2025 6% 

FÁBIO MENDONÇA 
MAGLIANO 

AUFC 2519-4 Especialização: Especialização em Ciência de Dados 
e Big Data Analytics (2024-POSTE0275) 

30/12/2025 6% 

FERNANDA NASCIMENTO 
CARDOSO 

TEFC 12922-4 Especialização: Especialização em DIREITO 
PÚBLICO APLICADO (2025-POSTE0072) 

15/11/2025 6% 

FLÁVIO PEREIRA RISSATO AUFC 8679-7 Ação de treinamento: Access 2007 (2016-LCI-
38854) - 100 horas 

12/05/2016 0,5% 

FRANCISE MEIRE TONIETTO AUFC 12726-4 Especialização: Especialização em Geografia 
Ambiental (2025-POSDE0169) 

07/01/2026 6% 

FRANCISE MEIRE TONIETTO AUFC 12726-4 Especialização: Especialização em 
Geoprocessamento e Sensoriamento Remoto (2025-
POSDE0175) 

12/01/2026 6% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 79724734.



BTCU Especial | Ano 45 | n° 2 | Sexta-feira, 06/02/2026 7

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

GABRIEL ANTUNES DE 
OLIVEIRA 

AUFC 12714-0 Certificação profissional: Certified Negotiation 
Professional - SkillFront (2025-CTPDE0412) 

27/06/2025 2% 

GABRIEL HENRIQUE 
MENDONÇA 

AUFC 12573-3 Especialização: Especialização em Gestão Pública 
(2025-POSTE0069) 

16/01/2026 6% 

GABRIEL PEDREIRA DE 
CERQUEIRA VIANNA 

TEFC 12890-2 Certificação profissional: EnglishScore (resultado 
global) [Inglês - C1] (2025-CIDDE0034) 

18/12/2025 2% 

GABRIELA FARIAS ABU-EL-
HAJ 

AUFC 10963-0 Certificação profissional: OKR Professional 
Certification (2026-CTPDE0120) 

05/02/2026 2% 

GABRIELA FARIAS ABU-EL-
HAJ 

AUFC 10963-0 Certificação profissional: Agile Leader Professional 
Certification (2026-CTPDE0067) 

20/01/2026 2% 

GABRIELA FORTES DE 
MELO 

TEFC 12891-0 Certificação profissional: Kanban Essentials 
Professional Certification (2026-CTPDE0119) 

05/02/2026 2% 

GABRIELA FORTES DE 
MELO 

TEFC 12891-0 Certificação profissional: Design Thinking 
Professional Certificate (2026-CTPDE0118) 

04/02/2026 2% 

GABRIELA FORTES DE 
MELO 

TEFC 12891-0 Certificação profissional: Fundamentos na Lei Geral 
de Proteção de Dados (2026-CTPDE0117) 

04/02/2026 2% 

GABRIELA SAID DE LAVOR 
NARCIZO 

TEFC 12921-6 Certificação profissional: Artificial Intelligence 
Professional Certificate (2025-CTPDE1007) 

14/01/2026 2% 

GABRIELA SAID DE LAVOR 
NARCIZO 

TEFC 12921-6 Certificação profissional: Kanban Essentials 
Professional Certification (2025-CTPDE0991) 

30/12/2025 2% 

GABRIELA SAID DE LAVOR 
NARCIZO 

TEFC 12921-6 Ação de treinamento: Introdução ao Orçamento 
Público (2019-EVTAE0139) - 40 horas 

22/07/2019   

GABRIELA SAID DE LAVOR 
NARCIZO 

TEFC 12921-6 Ação de treinamento: Ética e Serviço Público (2019-
EVTAE0140) - 20 horas 

21/06/2019 0,5% 

GLAUCO GARCIA 
SCANDAROLI 

AUFC 10626-7 Certificação profissional: Certificação de idioma - [ 
Inglês, Nível: Avançado ] (2025-CIDPE0005) 

01/11/2025 2% 

GUILHERME CORDEIRO 
PIRES 

TEFC 12929-1 Certificação profissional: Michigan ECPE [Inglês - 
C1] (2013-CIDPE0003) 

23/11/2013 2% 

GUILLERMO MANRIQUE 
FERREIRA 

AUFC 9481-1 Graduação: Curso Superior em Ciências Contábeis 
(2024-GRADE0019) 

05/11/2025 5% 

HANIELLE GUEDES 
RODRIGUES 

AUFC 12397-8 Certificação profissional: International Public Sector 
Accounting Standards - The Chartered Institute of 
Public Finance and Accountancy (CIPFA) (2025-
CTPDE0728) 

31/12/2025 2% 

HEITOR SILVEIRA FREITAS AUFC 10210-5 Especialização: Especialização em Contabilidade 
Pública e Lei de Responsabilidade Fiscal (2025-
POSDE0187) 

16/12/2025 6% 

HEITOR SILVEIRA FREITAS AUFC 10210-5 Especialização: Especialização em Direito 
Administrativo (2025-POSDE0186) 

16/12/2025 6% 

HENRIQUE CAMPOS 
AMARAL OLIVEIRA 

TEFC 12893-7 Ação de treinamento: Introdução ao Excel (2024-
EVTAE1000) - 25 horas 

08/02/2024   

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 79724734.



BTCU Especial | Ano 45 | n° 2 | Sexta-feira, 06/02/2026 8

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

HENRIQUE CAMPOS 
AMARAL OLIVEIRA 

TEFC 12893-7 Ação de treinamento: Prevenção e Detecção de 
Cartéis em Licitações (2024-EVTAE0999) - 20 
horas 

08/02/2024   

HENRIQUE CAMPOS 
AMARAL OLIVEIRA 

TEFC 12893-7 Ação de treinamento: Formação de Pregoeiros - 
Teoria (2024-EVTAE0998) - 20 horas 

21/02/2024 0,5% 

HENRIQUE MORAES ZILLER AUFC 4584-5 Certificação profissional: Scrum Master Professional 
Certificate (2026-CTPDE0044) 

14/01/2026 2% 

HENRIQUE MORAES ZILLER AUFC 4584-5 Certificação profissional: Agile Leader Professional 
Certification (2026-CTPDE0020) 

09/01/2026 2% 

HUMBERTO ARAÚJO 
LOUREIRO 

TEFC 12894-5 Certificação profissional: Cambridge First [Inglês - 
C1] (2015-CIDPE0002) 

21/08/2015 2% 

ILDENOR JOSÉ FERREIRA TEFC 3554-8 Especialização: Especialização EM GESTÃO DE 
PESSOAS (2024-POSDE1094) 

19/09/2025 6% 

INGRID VIEIRA LOPES TEFC 12074-0 Certificação profissional: Diplomas de Espanol 
como Lengua Estranjera [Espanhol - C1] (2016-
CIDPE0003) 

20/02/2016 2% 

JERSON LIMA DE BRITO TEFC 3418-5 Especialização: Especialização em Licitações e 
Contratos (2025-POSDE0200) 

02/02/2026 6% 

JERSON LIMA DE BRITO TEFC 3418-5 Especialização: Especialização em Direito 
Administrativo e Gestão Pública (2025-
POSDE0197) 

29/01/2026 6% 

JORDANA FARIAS PEREIRA AUFC 12355-2 Especialização: Especialização MBA em 
Contabilidade e Finanças (2024-POSTE0280) 

08/01/2025 6% 

JOSÉ ARIMATHEA VALENTE 
NETO 

AUFC 7660-0 Certificação profissional: Certificação TOEFL 
[Inglês, Nível Intermediário] (2023-CIDDE0004) 

28/09/2023 2% 

JOSÉ GALVÃO DINIZ FILHO AUFC 3879-2 Especialização: Especialização em Algoritmos e 
Estruturas de Dados Orientado a Programação 
(2024-POSDE1185) 

04/12/2025 6% 

JOSÉ MARIA RODRIGUES 
FERNANDES 

AUFC 9463-3 Certificação profissional: Certified Professional As 
Scrum Master (2026-CTPDE0053) 

17/01/2026 2% 

JOSÉ MARIA RODRIGUES 
FERNANDES 

AUFC 9463-3 Certificação profissional: Certified Professional in 
Design Thinking (2026-CTPDE0059) 

19/01/2026 2% 

JOSÉ MARIA RODRIGUES 
FERNANDES 

AUFC 9463-3 Certificação profissional: Certified Professional As 
Kanban Expert (2026-CTPDE0058) 

18/01/2026 2% 

JOSÉ MARIA RODRIGUES 
FERNANDES 

AUFC 9463-3 Certificação profissional: Certified Professional As 
Scrum Developer (2026-CTPDE0062) 

18/01/2026 2% 

JOSÉ MARIA RODRIGUES 
FERNANDES 

AUFC 9463-3 Certificação profissional: Certified Professional As 
Scrum Product Owner (2026-CTPDE0054) 

18/01/2026 2% 

JOSÉ REINALDO LUNA 
GUSMÃO 

AUFC 6240-5 Especialização: Especialização EM DIREITO 
TRIBUTÁRIO (2024-POSPE0015) 

29/09/2025 6% 

JULIANA CARDOSO SOARES AUFC 6505-6 Especialização: Especialização em Direito Público: 
Licitações e Contratos (2025-POSTE0051) 

21/11/2025 6% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 79724734.



BTCU Especial | Ano 45 | n° 2 | Sexta-feira, 06/02/2026 9

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

KATÚCIA LOPES DA SILVA AUFC 12577-6 Especialização: Especialização em Licitações e 
Contratos Administrativos (2025-POSDE0190) 

16/01/2026 6% 

KELLEN TENUTA RIBEIRO 
COELHO 

AUFC 5067-9 Certificação profissional: Fundamentos na Lei Geral 
de Proteção de Dados (2026-CTPDE0110) 

03/02/2026 2% 

LARYSSA DA SILVA 
MIRANDA 

TEFC 12900-3 Certificação profissional: Generative AI Professional 
Certification (2026-CTPDE0035) 

13/01/2026 2% 

LARYSSA DA SILVA 
MIRANDA 

TEFC 12900-3 Certificação profissional: Kanban Essentials 
Professional Certification (2026-CTPDE0052) 

16/01/2026 2% 

LARYSSA DA SILVA 
MIRANDA 

TEFC 12900-3 Certificação profissional: OKR Professional 
Certification (2026-CTPDE0029) 

12/01/2026 2% 

LARYSSA DA SILVA 
MIRANDA 

TEFC 12900-3 Certificação profissional: AI Risk Manager 
Professional Certification (2026-CTPDE0023) 

12/01/2026 2% 

LARYSSA DA SILVA 
MIRANDA 

TEFC 12900-3 Certificação profissional: Fundamentos da Lei Geral 
de Protecao de Dados (2026-CTPDE0022) 

10/01/2026 2% 

LEONARDO COTTA DE 
ALMEIDA 

AUFC 6263-4 Graduação: Curso Superior em Gestão da 
Tecnologia da Informação (2024-GRADE0017) 

21/04/2025 5% 

LEONARDO NAOTO 
BUSSOLIN 

AUFC 12738-8 Ação de treinamento: CURSO DIREITOS 
HUMANOS NA PRÁTICA (2024-EVTAE1002) - 
60 horas 

09/05/2024 0,5% 

LISSANDRA ESNARRIAGA 
DE FREITAS 

TEFC 10089-7 Certificação profissional: Fundamentos na Lei Geral 
de Proteção de Dados - CertiProf LLC (2025-
CTPDE0230) 

30/06/2025 2% 

LUCIANE VIDAL 
FERNANDES 

TEFC 3556-4 Certificação profissional: Certificação de 
proficiência em francês DALF - Diplôme 
Approfondi de la Langue Française - nível B - 
equivalente C2 (2000-EVTPE0041) 

09/11/2000 2% 

LUCIANNA CARLLA DOS 
SANTOS SOUSA 

AUX  2776-6 Graduação: Curso Superior em Teologia (1994-
GRAPE0057) 

19/12/2015 5% 

LUCIANNA CARLLA DOS 
SANTOS SOUSA 

AUX  2776-6 Ação de treinamento: Curso de Inglês - Nível 
Avançado (2017-IDI-ING-59739) - 60 horas 

28/06/2017 0,5% 

MANOEL ANTÔNIO DE 
ALBUQUERQUE 

AUFC 5624-3 Certificação profissional: OKR Master Professional 
Certification - CertiProf LLC (2025-CTPDE0781) 

19/11/2025 2% 

MARCELLO EDUARDO 
MONACO 

AUFC 12396-0 Especialização: Especialização em Estatística 
Aplicada (2025-POSDE0181) 

16/12/2025 6% 

MARCIO HENRIQUE 
CARVALHO DE OLIVEIRA 

TEFC 2766-9 Especialização: Especialização em Nutrição, 
Envelhecimento e Longevidade (2025-POSDE0177) 

13/01/2026 6% 

MARCONE CÂMARA 
BRASILEIRO 

AUFC 3490-8 Especialização: Especialização em Prática em 
Direito Imobiliário (2024-POSDE1186) 

02/12/2025 6% 

MARCOS FONTANELLA DE 
SOUZA 

TEFC 11532-0 Certificação profissional: OKR Professional 
Certification (2026-CTPDE0060) 

15/01/2026 2% 

MARCOS FONTANELLA DE 
SOUZA 

TEFC 11532-0 Certificação profissional: Artificial Intelligence 
Professional Certificate (2025-CTPDE1008) 

01/10/2025 2% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 79724734.



BTCU Especial | Ano 45 | n° 2 | Sexta-feira, 06/02/2026 10

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

MARCOS FONTANELLA DE 
SOUZA 

TEFC 11532-0 Certificação profissional: Fundamentos da Lei Geral 
de Protecao de Dados (2025-CTPDE1009) 

06/12/2025 2% 

MARCOS FONTANELLA DE 
SOUZA 

TEFC 11532-0 Certificação profissional: Scrum Master Professional 
Certificate (2025-CTPDE1010) 

29/09/2025 2% 

MARCUS TADEU DO VALLE 
FILHO 

TEFC 12931-3 Certificação profissional: Fundamentos na Lei Geral 
de Proteção de Dados (2026-CTPDE0113) 

04/02/2026 2% 

MARCUS TADEU DO VALLE 
FILHO 

TEFC 12931-3 Certificação profissional: OKR Professional 
Certification (2026-CTPDE0111) 

04/02/2026 2% 

MARCUS TADEU DO VALLE 
FILHO 

TEFC 12931-3 Certificação profissional: Generative AI Professional 
Certification (2026-CTPDE0112) 

04/02/2026 2% 

MARCUS TADEU DO VALLE 
FILHO 

TEFC 12931-3 Ação de treinamento: Nova Lei de Licitações: 
Gestão Contratual (2024-EVTAE1007) - 25 horas 

26/03/2024   

MARCUS TADEU DO VALLE 
FILHO 

TEFC 12931-3 Ação de treinamento: Licitação por concorrência, 
concurso, leilão e diálogo competitivo (2024-
EVTAE1006) - 20 horas 

11/03/2024   

MARCUS TADEU DO VALLE 
FILHO 

TEFC 12931-3 Ação de treinamento: Elaboração de termos de 
referência para contratação de bens e serviços na Nova 
Lei de Licitações (2024-EVTAE1005) - 20 horas 

27/03/2024 0,5% 

MARIA HELENA TELES 
LEÃO DE ALMEIDA 

AUFC 8618-5 Certificação profissional: Certified Professional As 
Scrum Developer (2026-CTPDE0078) 

18/01/2026 2% 

MARIA HELENA TELES 
LEÃO DE ALMEIDA 

AUFC 8618-5 Certificação profissional: Certified Professional As 
Scrum Product Owner (2026-CTPDE0051) 

16/01/2026 2% 

MARIA HELENA TELES 
LEÃO DE ALMEIDA 

AUFC 8618-5 Certificação profissional: Certified Professional in 
Design Thinking (2026-CTPDE0103) 

02/02/2026 2% 

MARIA HELENA TELES 
LEÃO DE ALMEIDA 

AUFC 8618-5 Certificação profissional: Certified Professional As 
Scrum Master (2026-CTPDE0021) 

09/01/2026 2% 

MARIANA RIBEIRO 
QUEIROZ DE ALMEIDA 

TEFC 12905-4 Certificação profissional: Generative AI Professional 
Certification (2026-CTPDE0105) 

02/02/2026 2% 

MARIANA RIBEIRO 
QUEIROZ DE ALMEIDA 

TEFC 12905-4 Certificação profissional: Design Thinking 
Professional Certificate (2026-CTPDE0101) 

01/02/2026 2% 

MARIANA RIBEIRO 
QUEIROZ DE ALMEIDA 

TEFC 12905-4 Certificação profissional: Fundamentos da Lei Geral 
de Protecao de Dados (2026-CTPDE0097) 

31/01/2026 2% 

MARIANA ROCHA GUERRA TEFC 11533-9 Especialização: Especialização MBA em 
Planejamento Financeiro Pessoal e Familiar (2024-
POSTE0277) 

18/09/2025 6% 

MARINA ÉVORA CAMBUY TEFC 12906-2 Graduação: Curso Superior em Administração 
(2010-GRAPE0033) 

25/07/2014 5% 

MARINA ÉVORA CAMBUY TEFC 12906-2 Certificação profissional: Scrum Product Owner 
Professional Certification (2026-CTPDE0116) 

04/02/2026 2% 

MARINA ÉVORA CAMBUY TEFC 12906-2 Certificação profissional: Fundamentos da Lei Geral 
de Protecao de Dados (2026-CTPDE0106) 

02/02/2026 2% 

MARINA ÉVORA CAMBUY TEFC 12906-2 Certificação profissional: OKR Professional 
Certification (2026-CTPDE0107) 

02/02/2026 2% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 79724734.



BTCU Especial | Ano 45 | n° 2 | Sexta-feira, 06/02/2026 11

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

MARINA ÉVORA CAMBUY TEFC 12906-2 Certificação profissional: Kanban Essentials 
Professional Certification (2026-CTPDE0109) 

03/02/2026 2% 

MAURO DA MOTTA AGUIAR AUFC 2840-1 Pós-doc ou capacitação internacional: Executive 
Development Program in Performance Management 
(1996-EVTPE0022) 

21/06/1996 8% 

MONIQUE GANIME FERRAZ TEFC 12909-7 Especialização: Pós-graduação em Direito Público 
com ênfase em Direito Administrativo para 
servidores Públicos Federais (2025-POSDE0191) 

08/10/2025 6% 

MOZAIAS DE MATEUS 
CARVALHO BORGES 

TEFC 12910-0 Certificação profissional: Agile HR Certification 
Professional (2026-CTPDE0090) 

28/01/2026 2% 

MOZAIAS DE MATEUS 
CARVALHO BORGES 

TEFC 12910-0 Certificação profissional: Scrum Master Professional 
Certificate (2026-CTPDE0115) 

04/02/2026 2% 

NILTON BARROS DA 
CÂMARA 

TEFC 2353-1 Especialização: Especialização MBA EM GESTÃO 
ESTRATÉGICA DE PESSOAS (2025-
POSDE0162) 

19/12/2025 6% 

OMAR CORTEZ PRADO 
SEGUNDO 

AUFC 9452-8 Especialização: Especialização MBA em 
Contabilidade, Auditoria e Gestão Tributária (2022-
POSPE0005) 

21/10/2024 6% 

PALOMA RODRIGUES 
PINHEIRO 

TEFC 12911-9 Certificação profissional: AI Risk Manager 
Professional Certification (2026-CTPDE0031) 

13/01/2026 2% 

PALOMA RODRIGUES 
PINHEIRO 

TEFC 12911-9 Certificação profissional: OKR Professional 
Certification (2026-CTPDE0043) 

14/01/2026 2% 

PAULO BRUNO ROBALLO 
BALOQ 

AUFC 12748-5 Ação de treinamento: Orçamento Público (2023-
EVTAE0528) - 40 horas 

03/02/2023   

PAULO BRUNO ROBALLO 
BALOQ 

AUFC 12748-5 Ação de treinamento: Sistema Eletrônico de 
Informações - SEI! Usar (2023-EVTAE0525) - 20 
horas 

20/04/2023 0,5% 

PAULO BRUNO ROBALLO 
BALOQ 

AUFC 12748-5 Ação de treinamento: Técnicas de Auditoria Interna 
Governamental (2022-EVTAE0328) - 24 horas 

10/10/2022   

PAULO BRUNO ROBALLO 
BALOQ 

AUFC 12748-5 Ação de treinamento: Elaboração de Relatórios de 
Auditoria (2022-EVTAE0330) - 24 horas 

19/10/2022   

PAULO BRUNO ROBALLO 
BALOQ 

AUFC 12748-5 Ação de treinamento: Papéis de Trabalho em 
Auditoria Interna Governamental (2022-
EVTAE0329) - 16 horas 

06/11/2022 0,5% 

PAULO BRUNO ROBALLO 
BALOQ 

AUFC 12748-5 Ação de treinamento: Curso sobre a Metodologia de 
Gerenciamento de Projetos (2020-EVTDE0075) - 40 
horas 

31/12/2020   

PAULO BRUNO ROBALLO 
BALOQ 

AUFC 12748-5 Ação de treinamento: VIII Curso Prático em 
Modelagem de Processos (2020-EVTPE0152) - 30 
horas 

18/12/2020 0,5% 

PAULO ROGÉRIO BARBOSA 
CHAVES 

AUFC 5055-5 Especialização: Especialização em DEFESA CIVIL 
(2024-POSDE1180) 

16/01/2026 6% 

RAFAEL ARAÚJO SANTOS TEFC 12912-7 Certificação profissional: EnglishScore (resultado 
global) [Inglês - C1] (2025-CIDDE0033) 

19/12/2025 2% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 79724734.



BTCU Especial | Ano 45 | n° 2 | Sexta-feira, 06/02/2026 12

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

RAFAEL DE FRANCA 
MENEZES 

AUFC 12090-1 Certificação profissional: Artificial Inteligence Risk 
Manager Professional Certification - AIRMPC 
(2026-CTPDE0102) 

01/02/2026 2% 

RAFAEL DE FRANCA 
MENEZES 

AUFC 12090-1 Certificação profissional: Artificial Intelligence 
Professional Certificate (2026-CTPDE0079) 

25/01/2026 2% 

RAFAEL GLAYSON 
RODRIGUES MARTINS 

TEFC 12913-5 Especialização: Especialização em Direito 
Administrativo (2025-POSDE0188) 

22/01/2026 6% 

RAFAEL GLAYSON 
RODRIGUES MARTINS 

TEFC 12913-5 Especialização: Especialização em Contabilidade 
Pública e Auditoria (2025-POSDE0171) 

12/01/2026 6% 

RAFAELA SOARES 
PIMENTEL FARIAS 

AUFC 11110-4 Especialização: Especialização em Direito 
Administrativo (2024-POSDE1184) 

24/11/2025 6% 

RAISSA HASS NATAL TEFC 12914-3 Certificação profissional: OKR Professional 
Certification (2026-CTPDE0071) 

21/01/2026 2% 

RAISSA HASS NATAL TEFC 12914-3 Certificação profissional: Design Sprint Certification 
(2026-CTPDE0081) 

23/01/2026 2% 

RAISSA HASS NATAL TEFC 12914-3 Certificação profissional: Kanban Essentials 
Professional Certification (2026-CTPDE0070) 

21/01/2026 2% 

RAISSA HASS NATAL TEFC 12914-3 Ação de treinamento: Treinamento - Curso Básico 
de Licitações - Enfrentando (e vencendo) tabus 
(2020-EVTAE0206) - 60 horas 

02/09/2020 0,5% 

RAONÍ VOLANSKI TEIXEIRA 
NETTO 

AUFC 11111-2 Especialização: Pós Graduação em Business 
Intelligence, Big Data e Inteligência Artificial (2025-
POSDE0164) 

27/11/2025 6% 

REMILSON SOARES 
CANDEIA 

AUFC 3534-3 Doutorado: Doutorado em Direito, Estado e 
Cidadania (2013/DDECIP01-GP) 

21/08/2015 15% 

REMILSON SOARES 
CANDEIA 

AUFC 3534-3 Mestrado: Mestrado em Direito Constitucional 
(2007/MDC-GP) 

31/03/2009 10% 

REMILSON SOARES 
CANDEIA 

AUFC 3534-3 Especialização: Especialização em Língua 
portuguesa (1993-POSPE0022) 

17/12/1993 6% 

REMILSON SOARES 
CANDEIA 

AUFC 3534-3 Graduação: Curso Superior em Direito (1997-
GRAPE0065) 

26/12/2003 5% 

REMILSON SOARES 
CANDEIA 

AUFC 3534-3 Ação de treinamento: Treinamento em trilhas de 
carreira profissional (2014/WTTCPP01) - 56 horas 

19/05/2014   

REMILSON SOARES 
CANDEIA 

AUFC 3534-3 Ação de treinamento: Encontro de Dirigentes do 
Tribunal de Contas da União (2014/EDTCUP01) - 
24 horas 

06/02/2014 0,5% 

REMILSON SOARES 
CANDEIA 

AUFC 3534-3 Ação de treinamento: Análise de Demonstrações 
Financeiras (2012/ADFINP01) - 35 horas 

06/07/2012   

REMILSON SOARES 
CANDEIA 

AUFC 3534-3 Ação de treinamento: Auditoria Governamental - 
Módulo 1: Fundamentos de Auditoria 
(2012/AUDG1W02) - 20 horas 

02/05/2012   

REMILSON SOARES 
CANDEIA 

AUFC 3534-3 Ação de treinamento: Auditoria Governamental - 
Módulo 2: Planejamento de Auditoria 
(2012/AUDG2W02) - 20 horas 

22/05/2012 0,5% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 79724734.



BTCU Especial | Ano 45 | n° 2 | Sexta-feira, 06/02/2026 13

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

RENATA LEAL COUTO TEFC 9828-0 Certificação profissional: Design Thinking 
Professional Certificate (2026-CTPDE0092) 

29/01/2026 2% 

ROBERTO RIBEIRO CORREA 
DE OLIVEIRA ANDRADE 
FILHO 

AUFC 6518-8 Especialização: Especialização em Direito 
Constitucional (2025-POSDE0174) 

13/12/2025 6% 

RODRIGO DE ARAÚJO 
COUTINHO 

AUFC 6021-6 Especialização: Especialização em GESTÃO 
PÚBLICA (2025-POSTE0064) 

26/11/2025 6% 

RODRIGO OTÁVIO COELHO 
HILDEBRAND 

AUFC 9466-8 Certificação profissional: Certified Professional 
Education for SAI Auditors (PESA) - 2024.2 (2025-
CTPDE0637) 

01/10/2025 2% 

ROSA MARIA LEITE 
ALBUQUERQUE 

AUFC 5681-2 Especialização: Especialização em Licitações e 
Contratos Administrativos (2025-POSTE0070) 

10/01/2026 6% 

ROSANA VELASQUE DA 
COSTA 

AUFC 4627-2 Certificação profissional: Certified Professional in 
Design Thinking (2026-CTPDE0076) 

22/01/2026 2% 

ROSANA VELASQUE DA 
COSTA 

AUFC 4627-2 Certificação profissional: Certified Professional As 
Scrum Master (2026-CTPDE0108) 

03/02/2026 2% 

ROSANA VELASQUE DA 
COSTA 

AUFC 4627-2 Certificação profissional: Fundamentos na Lei Geral 
de Proteção de Dados (2026-CTPDE0088) 

27/01/2026 2% 

ROSANA VELASQUE DA 
COSTA 

AUFC 4627-2 Certificação profissional: Certified Professional in 
OKR (2026-CTPDE0042) 

13/01/2026 2% 

RUDÁ EMANUEL EGIDIO 
PEREIRA LEÃO 

AUFC 12755-8 Especialização: Especialização em Geociências e 
Meio Ambiente (2025-POSDE0182) 

19/01/2026 6% 

SÉRGIO DAMASCENO DE 
CASTRO 

AUFC 12756-6 Certificação profissional: Certified Professional As 
Scrum Master (2026-CTPDE0077) 

23/01/2026 2% 

SILVIA MARY PINHEIRO 
OLIVEIRA 

TEFC 2771-5 Especialização: Especialização em Direito 
Constitucional (2025-POSDE0172) 

08/01/2026 6% 

TÂNIA LOPES PIMENTA 
CHIOATO 

AUFC 7640-6 Certificação profissional: Certified Professional in 
OKR (2024-CTPDE6053) 

23/12/2024 2% 

VANESSA AMORIM 
CALDEIRA 

ASS  12543-1 Especialização: ESPECIALIZAÇÃO EM 
CONTABILIDADE, DIREITO E ECONOMIA 
COM ÊNFASE NA GESTÃO PÚBLICA (2025-
POSTE0036) 

04/11/2025 6% 

VICTOR MARCUZ DE 
MORAES 

AUFC 9497-8 Certificação profissional: Kanban Essentials 
Professional Certification (2026-CTPDE0046) 

14/01/2026 2% 

VICTOR MARCUZ DE 
MORAES 

AUFC 9497-8 Certificação profissional: Scrum Master Professional 
Certificate (2026-CTPDE0050) 

16/01/2026 2% 

VICTOR MARCUZ DE 
MORAES 

AUFC 9497-8 Certificação profissional: Fundamentos na Lei Geral 
de Proteção de Dados (2026-CTPDE0030) 

13/01/2026 2% 

VINÍCIUS NEVES DOS 
SANTOS 

AUFC 10216-4 Especialização: Especialização em MBA em 
Economia, Mercado e Finanças (2024-POSDE1183) 

17/12/2025 6% 

VINÍCIUS NEVES DOS 
SANTOS 

AUFC 10216-4 Certificação profissional: Certified Professional As 
Kanban Expert (2026-CTPDE0047) 

15/01/2026 2% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 79724734.



BTCU Especial | Ano 45 | n° 2 | Sexta-feira, 06/02/2026 14

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

VINÍCIUS NEVES DOS 
SANTOS 

AUFC 10216-4 Certificação profissional: Certified Professional As 
Scrum Product Owner (2026-CTPDE0048) 

15/01/2026 2% 

VINÍCIUS NEVES DOS 
SANTOS 

AUFC 10216-4 Certificação profissional: Certified Professional As 
Scrum Master (2026-CTPDE0034) 

13/01/2026 2% 

VINÍCIUS NEVES DOS 
SANTOS 

AUFC 10216-4 Certificação profissional: Certified Professional in 
Design Thinking (2026-CTPDE0045) 

14/01/2026 2% 

VINÍCIUS PEREIRA SOUZA AUFC 12761-2 Especialização: ESPECIALIZAÇÃO EM 
ECONOMIA NO SETOR PÚBLICO (2025-
POSDE0180) 

14/01/2026 6% 

VINÍCIUS PEREIRA SOUZA AUFC 12761-2 Especialização: Especialização EM 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (2025-
POSDE0185) 

14/01/2026 6% 

VIVIANE ANGELI 
YOKOYAMA TURINI 

AUFC 12570-9 Certificação profissional: Certified ISO/IEC 27001 
Lead Auditor (2026-CTPDE0075) 

22/01/2026 2% 

WALMIR ALMEIDA 
ALBUQUERQUE 

TEFC 12920-8 Especialização: Especialização MBA em Marketing 
Estratégico Digital (2021-POSDE0032) 

21/03/2022 6% 

ZUNARA VICTORIA 
BATISTA SANTANA 

TEFC 12930-5 Certificação profissional: Generative AI Professional 
Certification (2026-CTPDE0100) 

01/02/2026 2% 

ZUNARA VICTORIA 
BATISTA SANTANA 

TEFC 12930-5 Certificação profissional: Fundamentos da Lei Geral 
de Protecao de Dados (2026-CTPDE0099) 

31/01/2026 2% 

  

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 79724734.



BTCU Especial | Ano 45 | n° 2 | Sexta-feira, 06/02/2026 15

ANEXO II DA PORTARIA-ISC Nº 5 
Exclusão de ações educacionais reconhecidas pelo ISC para fins de pagamento de AEQ 

Nome Cargo Matrícula Curso Data Conclusão % AEQ OBS 

ALIPIO DIAS DOS SANTOS NETO AUFC 6605-2 

Ação de treinamento: I SEMINÁRIO 
NACIONAL - A PRIMEIRA INFÂNCIA E OS 
TRIBUNAIS DE CONTAS (2022-EVTPE0078) - 
24 horas 

05/08/2022   

A redução da carga horária reconhecida (de 
24:00 para 16:00) fez com que o conjunto de 
cursos do ano não atingisse as 60h  
Fica excluída participação publicada no BTCU 
Especial n° 29 de 06/09/2024 

ALIPIO DIAS DOS SANTOS NETO AUFC 6605-2 
Ação de treinamento: 44º Encontro de Dirigentes 
do Tribunal de Contas da União (2022-
DESTI0001) - 15 horas 

18/02/2022   

Carga horária do conjunto de cursos do ano 
não atingiu 60h  
Fica excluída participação publicada no BTCU 
Especial n° 29 de 06/09/2024 

ALIPIO DIAS DOS SANTOS NETO AUFC 6605-2 Ação de treinamento: Plataforma +Brasil (2022-
EVTTI0026) - 9 horas 06/05/2022   

Carga horária do conjunto de cursos do ano 
não atingiu 60h  
Fica excluída participação publicada no BTCU 
Especial n° 29 de 06/09/2024 

ALIPIO DIAS DOS SANTOS NETO AUFC 6605-2 Ação de treinamento: Visão Geral dos Processos 
do ENEM (2022-CURTI0044) - 9 horas 12/08/2022   

Carga horária do conjunto de cursos do ano 
não atingiu 60h  
Fica excluída participação publicada no BTCU 
Especial n° 29 de 06/09/2024 

ALIPIO DIAS DOS SANTOS NETO AUFC 6605-2 Ação de treinamento: Encontro de Dirigentes da 
Cosocial (2022-CURPI0005) - 5 horas 15/03/2022 0,5% 

Carga horária do conjunto de cursos do ano 
não atingiu 60h  
Fica excluída participação publicada no BTCU 
Especial n° 29 de 06/09/2024 

    

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 79724734.



BTCU Especial | Ano 45 | n° 2 | Sexta-feira, 06/02/2026 16

PORTARIA-ISC Nº 6, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2026 

CODMATERIA=199392 

Reconhece ações educacionais para fins do 
Adicional de Especialização e Qualificação (AEQ) 
para servidores inativos. 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO SERZEDELLO CORRÊA, no uso das atribuições; 
considerando o disposto no art. 15-B da Lei nº 10.356, de 27 de dezembro de 2001; 
considerando o disposto no art. 8º da Portaria-TCU nº 87, de 16 de maio de 2024; e 
considerando o disposto na Portaria-ISC nº 25, de 29 de maio de 2024; resolve:  
Art. 1º As ações educacionais reconhecidas para fins de cálculo e pagamento Adicional 

Especialização e Qualificação (AEQ) são aquelas constantes dos anexos desta Portaria. 
§1º Os quantitativos de ações educacionais e os respectivos percentuais sobre o vencimento 

básico estabelecidos nos anexos desta Portaria observam os limites por tipo ação estabelecidos nos incisos 
I a VII do art. 15-B da Lei n°10.356, de 2001. 

§2º Sobre o somatório dos percentuais constantes dos anexos desta Portaria não foi aplicado o 
limite de 30% estabelecido no §6°do art. 15-B da Lei n° 10.356, de 2001.  

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação. 

ANA CRISTINA SIQUEIRA NOVAES 
Diretora-Geral do Instituto Serzedello Corrêa 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 79724734.



BTCU Especial | Ano 45 | n° 2 | Sexta-feira, 06/02/2026 17

ANEXO I DA PORTARIA-ISC Nº 6, de 06 de fevereiro de 2026 
Ações educacionais reconhecidas pelo ISC para fins de AEQ 

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

ANTÔNIO PEREIRA DE 
SOUZA 

AUFC 345-0 Especialização: Especialização em Direito Público e 
Controle Externo (2004-POSPE0081) 

20/09/2006 6% 

ANTÔNIO PEREIRA DE 
SOUZA 

AUFC 345-0 Graduação: Curso Superior em Ciências Contábeis 
(1978-GRAPE0031) 

30/11/1984 5% 

LUISA MARIA ANDREONI 
CHAVES 

AUFC 949-0 Pós-doc ou capacitação internacional: DIREITO 
ADMINISTRATIVO E CIÊNCIA DA 
ADMINISTRAÇÃO (1976-POSPE0004) 

30/06/1978 8% 

MARCELO BRAGA DE 
FIGUEIREDO 

TEFC 2400-7 Graduação: Curso superior em TECNOLOGIA EM 
PROCESSAMNETO DE DADOS (1990-
EVTPE0011) 

30/11/1993 5% 

PAULO SERGIO BARBOSA TCE  3414-2 Graduação: Curso Superior de Licenciatura em 
Filosofia (1985-GRAPE0062) 

09/07/1986 5% 

REGINA SERAFINA BRUNINI AUFC 2387-6 Graduação: Curso Superior em Direito (1987-
GRAPE0037) 

17/12/1992 5% 

  

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 79724734.



BTCU Especial | Ano 45 | n° 2 | Sexta-feira, 06/02/2026 18

ANEXO II DA PORTARIA-ISC Nº 6 
Alteração de Ações educacionais reconhecidas pelo ISC para fins de pagamento de AEQ 

Nome Cargo Matrícula  Curso Data Conclusão  % AEQ OBS 

PAULA DE BIASE DAMASCENO AUFC 2382-5 Graduação: Curso Superior em Ciências 
Econômicas (1986-GRAPE0067) 05/07/1990 5% 

Nome do evento alterado  
Fica alterado o reconhecimento publicado no 
BTCU Especial nº 36 de 08/12/2025 

  

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 79724734.


